UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA – IP

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA 1

DE 03 DE JUNHO DE 2015. 2

 3

Aos três dias do mês de junho de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na sala de 4

reunião, no Instituto de Psicologia, os professores: Adélia Augusta Souto de Oliveira, 5

Charles Elias Lang, Cleyton Sidney de Andrade, Esperidião Barbosa Neto, Heliane de 6

Almeida Lins Leitão, Jefferson de Souza Bernardes, Maria Auxiliadora Teixeira Ribeiro, 7

Marcos Ribeiro Mesquita, Nadja Maria Vieira da Silva, Rodrigo Barros Gewehr, Sheyla 8

Christine Santos Fernandes, Susane Vasconcelos Zanotti, Simone Maria Huning, Telma 9

Low Silva Junqueira, Vanina Papini Goes Teixeira; os representantes técnicos: Livia Maria 10

de Azevedo Lessa Oliveira, Márcio Manuel Machado Nunes, e as representantes dos 11

estudantes: Larissa Ariane Lima do Nascimento, Suzana Cavalcanti de Albuquerque Souza. 12

Na sequência, a profª. Adélia apresentou os seguintes pontos de pauta que foram enviados 13

previamente quando da convocação da presente Reunião Extraordinária: 1.)  Banca de 14

concurso para professor efetivo 2.) Processos; 3.) Greve: atividades essenciais. Inicialmente 15

a Profa. Adélia começou a reunião dando as boas-vindas à Profa. Vanina, aprovada no 16

último concurso para professor substituto. Com relação ao ponto 1) foram homologadas as 17

inscrições para o concurso, área: psicologia cognitiva. Foi aprovada a proposta apresentada 18

pela profa Adélia, sendo constituída a seguinte composição de banca: prof. Raner como 19

presidente, o Prof. Lucas como segundo examinador e o Prof. Henrique já lotado na UFPB 20

como avaliador externo. Os suplentes serão as profas. Sheyla e Paula e o prof. Leonardo 21

Rodrigues Sampaio como membro externo. A prova será no dia 13/07/2015. Os técnicos 22

Livia será auxiliar de gravação, Márcio será técnico responsável pela parte administrativa e 23

Profa Adélia será supervisora do concurso. Em seguida passando para o ponto 2.) foi feita a 24

leitura dos seguintes processos para homologação: Proc. 23065.014347/2015-75  Profa. 25

Telma solicita afastamento para participação de banca examinadora de concurso no campus 26

Arapiraca; Processo 23065.014369/2015-35, que consta como interessada a Profa. Adélia 27

Augusta Souto de Oliveira solicita afastamento no período de 04/08/2015 a 08/08/2015 para 28

participar do 4º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa; 29

Proc.23065.014151/2015-81 e 23065.014275/2015-66 consta como interessada a Profa. 30

Simone Huning e solicita afastamento para participar de reunião do CONEP em Brasília nos 31

dias 01 a 02/06/2015; e Processo 23065.014280/2015-79, que consta como interessada a 32

Profa. Paula Orchiucci Miura, solicita afastamento também no período de 04/08/2015 a 33

08/08/2015 para participar do 4º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa 34

Referido na cidade de Aracaju/SE. Os processos referidos tiveram o pedido homologado e 35

aprovado pelo Conselho. Com relação ao ponto 3) foi elaborado documento informando ao 36

comando de greve quais as atividades essenciais, que iriam funcionar durante o período da 37

greve: o SPA, as pesquisas de PIBIC, orientação de TCCs, os estágios e práticas 38

integrativas, supervisão e atividades desenvolvidas de Extensão. Todas se encontram em 39

andamento. As atividades administrativas em regime de rodízio entre os servidores, apenas 40

no horário da manhã. Nada mais havendo acrescentar, a reunião foi encerrada às quatorze 41

horas e quarenta e minutos, da qual eu, Livia Mª de A. Lessa Oliveira lavrei a presente ATA 42

que será assinada por mim e por quem é de direito. 43

Livia Mª de A. Lessa Oliveira__________________________________________________ 44

Adélia Augusta Souto de Oliveira _____________________________________________ 45

Cleyton Sidney de Andrade __________________________________________________ 46

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
http://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA – IP

Esperidião Barbosa Neto _____________________________________________________  47

Heliane de Almeida Lins Leitão _______________________________________________ 48

Jefferson de Souza Bernardes __________________________________________________ 49

Lisandra Espíndula Moreira ___________________________________________________  50

Marcos Ribeiro Mesquita ____________________________________________________ 51

Maria Auxiliadora Teixeira Ribeiro ____________________________________________ 52

Nadja Maria Vieira da Silva __________________________________________________ 53

Paula Orchiucci Miura ______________________________________________________ 54

Raner Miguel Ferreira Póvoa __________________________________________________ 55

Rodrigo Barros Gewehr _____________________________________________________ 56

Sheyla Christine Santos Fernandes ______________________________________________ 57

Susane Vasconcelos Zanotti ___________________________________________________ 58

Simone Maria Huning ______________________________________________________ 59

Telma Low Junqueira ________________________________________________________ 60

Vanina Papini Goes Teixeira ___________________________________________________ 61